Администрация города Астрахани

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 апреля 2015 года № 2092

«Об утверждении проекта планировки и межевания территории

для строительства линейного объекта в границах СНТ «Дружба»

в Советском районе г. Астрахани»

В связи с обращением ООО «Проектстройсервис» от 12.11.2014 № 16851, в соответствии со ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, постановлением мэра города Астрахани от 30.01.2009 № 244-м «Об утверждении Положения о порядке подготовки документации по планировке территорий муниципального образования «Город Астрахань» с изменениями, внесенными постановлениями мэра города от 06.10.2011 № 9364-м, от 10.01.2013 № 09-м, выпиской из протокола заседания комиссии по землепользованию и застройке г. Астрахани от 28.11.2014, заключением о результатах публичных слушаний по проекту планировки и межевания территории для строительства линейного объекта в границах СНТ «Дружба» в Советском районе г. Астрахани, опубликованным в бюллетене «Астраханский вестник» от 26.03.2015 № 12, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить проект планировки и межевания территории для строительства линейного объекта в границах СНТ «Дружба» в Советском районе г. Астрахани.

2. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации г. Астрахани:

2.1. Разместить настоящее постановление администрации города и документацию по проекту планировки и межевания территории на официальном сайте органов местного самоуправления города Астрахани.

2.2. Опубликовать настоящее постановление администрации города и документацию по проекту планировки и межевания территории в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления администрации города возложить на начальника управления по строительству, архитектуре и градостроительству администрации города Астрахани.

Глава администрации

муниципального образования «Город Астрахань»

О.А. ПОЛУМОРДВИНОВ
Утвержден

постановлением администрации города Астрахани

от 13.04.2015 № 2092

Проект планировки и межевания территории

для строительства линейного объекта в границах СНТ «Дружба»

Часть 1. Проект планировки

Пояснительная записка.

Введение.

Проект планировки разработан ООО «Проектстройсервис» в составе проекта планировки и межевания территории для строительства линейного объекта в границах СНТ «Дружба» в Советском районе г. Астрахани, на основании постановления администрации города Астрахани от 20.03.2014 № 1859 «О разработке документации по планировке и межеванию территории в границах для строительства линейного объекта в границах СНТ «Дружба» в Советском районе г. Астрахани».

Настоящая градостроительная документация разработана для расширения существующей системы газоснабжения СНТ «Дружба» в Советском районе г. Астрахани и предусматривает:

- замену (демонтаж) ГРПШ-400 с одной линией редуцирования на ГРПШ-05-2У1 с двумя линиями редуцирования и установку его на новом месте;

- замену существующего газопровода низкого давления 57 мм длиной 300 м на 108 мм;

- прокладку нового участка газопровода низкого давления 108 мм длиной 197 м.

Проект планировки выполнен в соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Земельным кодексом РФ, на основании задания на разработку документации по данному объекту, утвержденному 26.03.2014 г. начальником управления по строительству, архитектуре и градостроительству администрации г. Астрахани М.Н. Пермяковой, и иной нормативно-технической документации:

- карта градостроительного зонирования в составе генерального плана г. Астрахань;

- схема планируемого размещения объектов транспортной инфраструктуры в составе генерального плана г. Астрахань;

- проектное предложение ОАО ПИ «Астрахангражданпроект» «Реконструкция привокзальной площади аэропорта и подходов к ней на участке от поворота с Аэропортовского шоссе до здания аэровокзала»;

- правила землепользования и застройки, утвержденные решением городской думы г. Астрахани от 28.02.2013 № 23;

- генеральный план города, утвержденный решением городской думы г. Астрахани от 19.07.07 № 82, с последующими изменениями от 30.05.2013 № 90;

- СП53.13330.2011 «Планирование и застройка территорий садоводческих (дачных) объединений граждан, зданий и сооружения»;

- инструкция о порядке проектирования и установления красных линий в городах и других поселениях РФ № РДС 30-201-98.

Цель и назначение работы по разработке проекта планировки:

- обеспечение устойчивого развития данной территории, установления границ земельных участков, предназначенных для размещения линейных объектов;

- определение в соответствии с утвержденными нормативами градостроительного проектирования размеров и границ объектов социальной инфраструктуры, схем организации улично-дорожной сети и планов инженерных коммуникаций, что позволит органу местного самоуправления оперативно принимать решения по развитию территории, основанные на результатах объективного анализа существующей ситуации.

Графическая часть проекта выполнена на топографической съемке в М 1:1000, полученной в управлении по строительству, архитектуре и градостроительству администрации г. Астрахани.

1. Размещение проектируемого объекта в структуре города.

Современное использование территории.

1.1. Размещение проектируемого объекта в структуре города.

Проектируемая территория трассы газопровода в административном отношении расположена в Советском районе города Астрахани, на территории СНТ «Дружба» по ул. 1-я Северная.

Согласно Земельному кодексу РФ проектируемая территории относится к категории земель земли населенных пунктов.

Проектируемая территория является городским образованием Зацаревского планировочного района города.

Границы проектируемой трассы газопровода - это, в основном, район индивидуальной усадебной застройки.

В соответствии с Правилами землепользования и застройки на территории проектируемого объекта входят следующие зоны:

- Ж-1 - индивидуальная усадебная жилая застройка;

- Ц-4 - обслуживание селитебных территорий;

- Ц-9 - культовых сооружений;

- СН-6 - санитарно-защитной зелени.

Улично-дорожная сеть (улицы, проезды) в границах проектируемой территории развита слабо, требуется строительство, либо реконструкция.

На проектируемой территории памятники истории и культурного наследия отсутствуют. Объект находится вне пределов охранных зон памятников, на расстоянии 4,5 км от границы зон действия ограничений по условиям охраны объектов культурного наследия.

1.2. Климатическая характеристика и инженерно-геологические условия.

Климат г. Астрахани резко континентальный, среднегодовая температура воздуха + 10,3ºС.

Максимальная глубина промерзания грунта 120 см.

Среднемесячные температуры наиболее жаркого, наиболее холодного месяцев соответственно составляют +29,5ºС и -3,8ºС. Экстремальные температуры в эти месяцы достигают +40º и -34º.

Среднегодовое количество осадков не превышает 164 мм.

Среднегодовая относительная влажность воздуха составляет 69%. Максимум наблюдается в январе - 86%.

Минимум относительной влажности отмечается в июне - июле - 53-54%.

Ветровой режим в течение всего года характеризуется преобладанием восточных ветров.

Рельеф местности по проектируемой трассе газопровода - спокойный без значительных перепадов высот и колеблется от минус 23,25 м до минус 23,80 м по Балтийской системе высот, с грунтовым покрытием.

По ранее выполненным материалам инженерно-геологических и гидрогеологических изысканий, грунты на территории СНТ «Дружба» - суглинки и супеси. Грунтовые воды минерализованы с колебанием уровня от 0,5 до 1,1 м от натурных отметок земли. Подпитка подземных вод осуществляется за счет поверхностного полива дачных участков. Грунты при производстве земляных работ по устройству котлованов под фундаменты опор газопроводов относятся ко II категории.

2. Проектное решение.

Планировочная структура. Красные линии.

Планировочная территория с красными линиями разработана с учетом нормативных документов на основе Генерального плана города, Правил землепользования и застройки города, комплексной транспортной схемы города, СП53.13330.2011 «Планирование и застройка территорий садоводческих (дачных) объединений граждан, зданий и сооружения», инструкции о порядке проектирования и установления красных линий в городах и других поселениях РФ № РДС 30-201-98 , а также с учетом фактически сложившихся капитальной и исторической застройками планируемой территории.

При формировании планировочной структуры происходит разделение территории проекта планировки выделением элементов планировочной структуры - усадебной жилой застройки и территории общего пользования. Территория общего пользования выделяется красными линиями, в границах которых размещаются автомобильные дороги и проезды и трассы магистральных инженерных коммуникаций.

Красные линии частично сформированы на границах территории, используемой для эксплуатации объектов инженерной инфраструктуры. Остальные направления красных линий определены в соответствии с существующей улично-дорожной сетью, а также границами проектирования, обозначенными управлением по строительству, архитектуре и градостроительству администрации города Астрахани.

Проектом предусмотрено сохранение улично-дорожной сети в системе города, а именно: сохранение улиц 1-я Северная, Северный проезд, местных проездов, расположенных на территории СНТ «Дружба».

Красные линии проектируемой территории проходят по границе ранее освоенной территории квартала индивидуальной усадебной застройки.

На значительной части территории расположены земельные участки с оформленными земельными отношениями.

Проектируемая сеть газопровода проходит в пределах красных линий, частично за пределами красных линий.

Техническая зона для трассы газопровода низкого и среднего давления составляет 4 м, по 2 м с каждой стороны газопровода.

Первоочередные мероприятия.

Организовать освобождение территории (расчистка) для строительства объекта, без корчевки зеленых насаждений.

По проектируемой территории выполнить рытье оснований под опоры для надземного газопровода.

Излишний грунт и строительный мусор при земляных работах необходимо вывести на автосамосвалах на специально отведенные площадки.

Часть 2. Проект межевания

Пояснительная записка.

Введение.

Проект межевания территории разработан ООО «Проектстройсервис» в составе проекта планировки и межевания территории для строительства линейного объекта в границах СНТ «Дружба» в Советском районе г. Астрахани.

Работы выполнялись на основании постановления администрации города Астрахани от 20.03.2014г. № 1859 «О разработке документации по планировке и межеванию территории в границах для строительства линейного объекта в границах СНТ «Дружба» в Советском районе г. Астрахани» и в соответствии с заданием на разработку документации по данному объекту, утвержденному 26.03.2014 г. начальником управления по строительству, архитектуре и градостроительству администрации г. Астрахани М.Н. Пермяковой.

Цель работ - определение технико-экономических показателей для строительства линейного объекта.

Разработка проекта межевания территории осуществляется в составе проекта планировки территории.

Исходные данные.

При разработке проекта межевания использованы следующие исходные данные:

- проект планировки для строительства линейного объекта в границах СНТ «Дружба» в Советском районе г. Астрахани, часть 1, разработанный ООО «Проектстройсервис»;

- красные линии, разработанные в составе проекта планировки;

- кадастровый план территории №
3015/115/2014-118687 от 23.05.2014 г.;

- кадастровые выписки о земельных участках: № 3015/115/2014-120244 от 26.05.2014г.; № 3015/115/2014-123232 от 28.05.2014 г.; № 3015/115/2014-120221 от 26.05.2014 г.; № 3015/115/2014-123267 от 28.05.2014 г.; № 3015/115/2014-120164 от 26.05.2014 г.; № 3015/115/2014-118728 от 23.05.2014 г.; № 3015/115/2014-120148 от 26.05.2014 г.; № 3015/115/2014-120243 от 26.05.2014 г.; № 3015/115/2014-120227 от 26.05.2014 г.; № 3015/115/2014-120236 от 26.05.2014 г.; № 3015/115/2014-120226 от 26.05.2014 г.; № 3015/115/2014-123214 от 28.05.2014 г.; № 3015/115/2014-123225 от 28.05.2014 г.; № 3015/115/2014-123246 от 28.05.2014 г.; № 3015/115/2014-120204 от 26.05.2014 г.; № 3015/115/2014-120250 от 26.05.2014 г.; № 3015/115/2014-120247 от 26.05.2014 г.; № 3015/115/2014-117489 от 22.05.2014 г.;

- электронные копии планшетов масштаба 1:500 принятой номенклатуры 187-52, 53, 59, 60, 61; 202-03, 04, 11, 12, составлены в разные годы различными организациями.

Система координат - местная г. Астрахани, система высот - Балтийская, отметки отрицательные.

Проект межевания разработан на планах М 1:1000, полученных путем уменьшения планов масштаба 1:500.

Расчет технико-экономических показателей проекта межевания.

Территория в границах проекта межевания для строительства линейного расположена в двух кадастровых кварталах № 30:12:030046; № 30:12:032002.

Категория земель - земли населенных пунктов.

В результате изучения и анализа имеющихся топографических планов на территорию проектных работ, а также по данным кадастровых планов территорий, представленных ФБУ «Кадастровая палата» по Астраханской области, установлено, что в проектируемых границах расположены участки:

1. прошедшие кадастровый учет в соответствии с требованиями законодательства;

2. поставленные на кадастровый учет декларативно (кадастровый учет в соответствии с требованиями законодательства не пройден).

Формируемый земельный участок для строительства линейного объекта образуется из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, площадью 1904 кв. м.

Формируемый земельный участок для строительства линейного объекта не затрагивает интересы правообладателей учтенных в соответствии с требованиями законодательства земельных участков.

В границах земельного участка, формируемого под строительство линейного объекта, данных о публичных сервитутах в ФБУ «Кадастровая палата» по Астраханской области не зарегистрировано.

В результате изучения, анализа исходных данных и выполнения необходимых вычислений разработаны следующие чертежи:

- «Схема границ земельных участков на кадастровом плане»;

- «Чертеж красных линий».

Каталог координат формируемого земельного участка и каталог координат красных линий приведены в приложении.

Технико-экономические показатели проекта межевания сведены в таблицу 1.  Таблица 1

	№

п/п
	Наименование показателя
	Расчетная площадь (кв. м)

	1
	Площадь земельного участка в границах проектных работ:

в том числе:
	152353

	1.1
	Территории зон действия частных сервитутов
	-

	Территории зон действия публичных сервитутов
	-

	1.2
	Территории зон с особыми условиями использования территории (охранные, санитарно-защитные, объекты культурного наследия и т.д.)
	-

	1.3
	Территории земельных участков зеленых насаждений общего пользования (скверы, сады и т.д.)
	-

	2
	Площадь земельного участка по кадастровому делению в границах проектных работ:

30:12:030046

30:12:032002
	150282

2071

	3
	Формируемый земельный участок :ЗУ1 для строительства линейного объекта
	1939

Рекомендации.

Трасса для строительства линейного объекта в границах, определенных проектом планировки, затрагивает интересы правообладателей учтенных в соответствии с требованиями законодательства земельных участков, что необходимо учесть на момент проведения строительных работ.

По окончании строительства газопровода в соответствии с п. 18 постановления Правительства № 878 от 20.11.2000 г. «Об утверждении правил охраны газораспределительных сетей» в пределах охранной зоны газопровода необходимо выполнить кадастровые работы по формированию частей земельных участков, входящих в охранную зону, их государственному кадастровому учету с присвоением учетных кадастровых номеров в Едином государственном реестре земель и государственной регистрации обременений (сервитутов) в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Заключение.

Проект межевания территории выполнен в соответствии с техническим заданием на разработку документации по планировке и межеванию линейного объекта и может служить основой для подготовки землеустроительной документации.